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Abstrakt:
Český mystik Karel Makoň (*1912 †1993) po sobě zanechal rozsáhlé a významné
dílo v psané a mluvené podobě. V desítkách knih, které napsal, rozvádí návod
k využití pozemského života pro vstup do vědomého spojení s Věčností. Hovořil
ke skupinkám příznivců, z čehož se zachovalo přes tisíc hodin magnetofonových
záznamů. Pro šíři jeho hovorů je těžké určit, jaké jsou hlavní body jeho poselství,
a dostupná literatura o něm je velmi sporadická. Vyskytují se závažné výroky,
které v obměnách opakuje po více než dvacet let svého auditivně zaznamenaného
působení. Mezi tyto opakující se výroky patří například: „Trpnost je nezbytnou
součástí cesty k Bohu.“, „Modlitba nesmí být mechanická, aby měla spojovací úči-
nek.“, „Milost Boží je zákonitým jevem.“ Tyto lze s jistotou zařadit mezi stěžejní
pilíře jeho nauky. Jaké jsou ale ty ostatní? Pomocí počítačové analýzy přepisů
nahrávek lze dospět k seznamu kandidátských témat, jenž může být základem
pro vyčerpávající seznam pokrývající celý mluvený korpus. V mluveném korpusu
Karla Makoně lze nalézt odpovědi na všechny základní otázky systematické teo-
logie. Mnohé z těchto odpovědí jsou v kontroverzi k církevním naukám. Esence
Makoňova poselství lze shrnout starověkým citátem „Tento život je mostem do
věčnosti.“ Jiní jeho příznivci uvádějí ale jiná shrnutí.

Klíčová slova:
Karel Makoň, křesťanská mystika, systematická teologie, extrakce klíčových slov

Abstract:
Karel Makoň (*1912 †1993), a Czech mystician, has left behind an extensive and
significant opus, both written and spoken. In the dozens of books he has written
he elaborates on a how-to for entering the conscious Life Eternal. He was talking
to several groups of followers, which resulted in over a thousand hours of magne-
tophone tape recordings. The breadth of his talks makes it hard to determine the
main points of his message, and available literature about him is very sporadical.
There are repeated significant statements appearing over the span of more than
twenty years of his recorded oral activity. Some of these repeated statements are:
“Passivity is an essential part of the path to God.”, “Prayer must not be me-
chanical if it is to have its connecting effect.”, “God’s grace is a phenomenon
subject to law.” These statements can certainly be included in the foundation of
his teaching. But what does the foundation include otherwise? A list of candidate
topics in Makoň’s spoken corpus can be obtained through computational analysis
of his transcribed recordings. This can be a basis for an exhaustive list of topics
covering the entire material. All foundational questoins of systematical theology
can be answered using Makoň’s talks. Many of these answers are controversial
towards ecclesiastical doctrines. The essence of Makoň’s message can be summed
up using the ancient quote “The life is a bridge into the Eternity”. Others come
up with different summaries though.

Keywords:
Karel Makoň, Christian Mysticism, Systematical Theology, Keyword Extraction
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1. Úvod
Karel Makoň je téměř neznámou postavou české literatury a kupodivu i české

mystiky. Jeho knihy nejsou prakticky v žádné knihovně o knihkupectvích ne-
mluvě. Není o něm zmínka v encyklopediích, v době psaní tohoto textu (duben
2022) ani na Wikipedii. Jeho dílo je přitom jedinečné jak rozsahem (27 autorských
spisů, 28 překladů a komentářů k nim, přes 1000 hodin záznamů přednášek) tak
i závažností obsahu.

Když jsem se s jeho dílem poprvé setkal v roce 2008, uchvátilo mě natolik,
že jsem jeho zpracování bez nadsázky zasvětil život. Dva roky jsem digitalizoval
magnetofonové pásky se záznamy jeho promluv, pak jsem jedenáct let pracoval
v rámci doktorského studia na MFF UK na jejich přepisu a zpřístupnění. Zpra-
covat jeho dílo nejen z hlediska informatického jakožto sadu dat, nýbrž z hlediska
obsahu, bylo mým snem od momentu, kdy jsem si uvědomil, že v rámci disertace
v oboru komputační lingvistiky se musím více či méně držet mantinelů technic-
kého zaměření pracoviště.

Rozsah Makoňova díla je takový, že celé je přečíst a poslechnout je na mnoho
let. Sám jsem se k němu dostal nejprve přes nahrávky. Tato preference mi zůstala.
Poslechl jsem zatím přibližně třetinu Makoňových hovorů, zatímco knih jsem
přečetl jenom hrstku. Svoji disertační práci jsem též věnoval nahrávkám. Zatímco
knihy byly úsilím předchozích Makoňových příznivců vydávány, nahrávkám se
dosud nikdo systematicky nevěnoval. Proto tomuto aspektu Makoňovy tvorby
zůstávám věren i zde v této diplomové práci.

Za její úkol jsem si vytyčil zodpovědět otázku „Co vlastně říká Karel Makoň?“
Soustředím se tedy především na záznamy Makoňových hovorů a knihy zmiňuji
jen okrajově. Samozřejmě by se dalo postupovat i zcela opačně a postavit práci
na knihách. Věřím tomu, že takové práce se v dohlednu někdo ujme s nemenším
zápalem, než jsem se já ujal zpracování nahrávek. Kéž k tomu tato práce pomůže.

1.1 Citace
Jelikož se tato práce zabývá Makoňovými nahrávkami, často se odkazuji na

konkrétní pasáže. Nahrávky nejsou běžným materiálem k citování a těžko na ně lze
uplatnit standardní citační praxi. Soubor digitalizovaných nahrávek je přístupný
ze dvou hlavních kanálů:

1. Z internetové stránky radio.makon.cz, kde se nachází mnou vytvořená webová
služba, která umožňuje vyhledávání a poslech se simultánním zobrazením
přepisů, a

2. z repozitáře Lindat/Clariah, který je výsledkem společného snažení několika
institucí včetně Univerzity Karlovy a jejímž záměrem je otevřený přístup
k jazykovým zdrojům: lindat.cz/repository/xmlui/handle/11234/1-3422.

Přístup z webové aplikace je pohodlnější, ovšem u Lindat/Clariah je garantována
trvalost přístupu.

Citace z Makoňova mluveného korpusu udávám ve formě párů identifikátor
nahrávky - časová pozice. Identifikátory vznikaly při digitalizaci tím způsobem,

1

http://radio.makon.cz/
https://lindat.cz/repository/xmlui/handle/11234/1-3422

že se opisovaly popisky na nosičích (hlavně kazetách a kotoučích). U identifiká-
torů je garantováno, že neobsahují mezery, ale jinak jejich formát nemá omezení.
V textu indentifikátor vždy uvádím pomocí monospacového písma, např. 85-05A.
Pozice je od začátku nahrávky a to v běžném formátu „minuty:sekundy“, popř.
„hodiny:minuty:sekundy“.

Odkazy jsou vesměs hypertextové a vedou na příslušnou pasáž v nahrávce.
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2. Osobnost Karla Makoně
Pokusím se přiblížit, co za člověka Karel Makoň byl, tím, že převyprávím

jeho život podle toho, jak a s jakými důrazy ho podává on sám. Je to příběh
plný zázraků, což odpovídá tomu, že Makoň na svém životě demonstruje půso-
bení zázračného tažení Božího. Nic mu to ale aspoň v mých očích neubírá na
pravdivosti.

Stať o Makoňově životě čerpá z jeho knihy Umění žít[30] a ze záznamů nahrá-
vek. Některá fakta o Makoňově životě opírám pouze o ústní svědectví pamětníků.

2.1 Poznávání správného
Karel Makoň se narodil 12.12.1912 v nemocnici Plzeň-Bory do rodiny z Oše-

lína, viz matriční záznam v příloze A.1. Jeho otec osm měsíců nato zemřel na
tuberkulózu a Karel sám dostal zánět do levého ramene.1 Ten dospěl do tako-
vého stádia, kdy lékař doporučil amputaci ruky. Matka amputaci odmítla a tak
započala první fáze Makoňovy duchovní formace. Rameno bylo nutno operovat.
Jelikož se ještě nepoužívala transfúze, musela se operace provádět na několikrát,
protože jinak by dítě vykrvácelo. A kvůli Makoňově útlému věku a stavu tehdejší
anesteziologie musely operace probíhat za vědomí. Dítě bylo vystaveno takové bo-
lesti, že se naučilo vystupovat z těla.2 Toto se podle Makoňových slov opakovalo
čtrnáctkrát,3 což malého Karla Makoně nezvratně změnilo.

Ve stavech mimo tělo, kdy necítil bolest, se setkával s něčím, co nazývá „žlutým
světlem“.4 Důsledkem bylo, že dítě začalo samovolně rozlišovat, co je správné, a

[…]

nikdy nemůže dostat dál než k extázi, kterou zavrhuje jako překonaný fenomén.4
I pro Makoně vše záleží na Bohu, který nám však dal svobodu bránit se spáse.

Mohli bychom ho obvinit z ezoterismu. Vždyť hovoří o rozmlouvání se záhrob-
ním světem,5 o vílách6 a o magii.7 Nikdy však obcování s „vyššími sférami“ nemá
za cíl a nevede k nim. Hovoří o nich buď pro odlehčení nebo častěji pro dokreslení
kontextu, vždy s jasným cílem pomoci člověku co nejvíce na cestě do Království
Božího.

Jeho práce s Biblí je velmi svérázná a podle mě ji nelze napodobit či z ní učinit
metodu, ačkoliv se jeví, že Makoň po svých posluchačích právě toto chtěl.8 Vychází

276-01-Kaly 01:20:53
3Viz např. Mozaika mystického života Karla Makoně str. 29 - 48.
478-05A-Kaly 07:12
5kotouc-D01-d 08:10
680-07B 24:46
780-12 00:00
8kotouc-77-brezen01-d 01:25:56, 82-07 01:01:00
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někdy z pochybných či zcela mylných stanovisek. Například že Máří Magdaléna
je totožná s prostitutkou odsouzenou k ukamenování (J 8, 3-11),9 nebo že jsme
všichni potomci Kainovi,10 nebo že „Bůh tak svět miloval, že dal svého jediného
Syna, aby žádný, kdo v něho věří, nezahynul, ale měl věčný život,“ (J 3, 16) jsou
slova svatého Pavla.11 Několikrát tvrdí, že dokáže vyložit jakékoliv podobenství,12

ovšem prakticky se omezuje jen na hrstku z nich. Radí vidět Bibli jako dokonalý
návod na cestu do Království Božího rozvedený do všech detailů, ovšem při svých
exegezích vrhá příběhy do jiného světla, než v jakém jsou v samotné Bibli.13

Zajisté to má souvislost s tím, že dostal filozofické a ekonomické vzdělání a
nikoliv teologické a biblistické. Makoň křesťanství zná z výchovy v tradičním
římskokatolickém prostředí a detaily dostudovával později z dostupných zdrojů
na vlastní pěst. Znalosti má rozsáhlé, ale zcela pochopitelně mu schází moderní
poznatky v biblistice.

Pro mne osobně toto bylo asi největším rozčarováním, neboť jsem dlouho
Makoňova slova měl za ryzí pravdu a cestu, kterou lze doslova následovat a splnit
tak výzvu, kterou před nás předkládá: Vejít v rámci tohoto života do vědomého
spojení s Věčností, do Království Božího. Stále tuto jeho výzvu chci přijmout,
ovšem už si nemyslím, že by stačilo se řídit Makoňovou naukou coby jediným
vodítkem. Makoňovu práci s Biblí převzít nedokážu a ani nechci. Stěžejní přístup
ale ano, a nemohu se tak vzdát svého vlastního přínosu, svojí vlastní cesty, která
se nutně od té Makoňovy musí lišit. Budiž proto Bohu vzdána čest a dík za
to, že Makoňova nauka má i své nedostatky. Ty jsou však vůči hodnotě, kterou
Makoňovo dílo má, naprosto nicotné.

Karel Makoň nám odkázal něco, co palčivě chybí: Životní program s nejvyšším
možným cílem, strhávající celé naše mnohovrstevnaté a roztěkané osobnosti, a
využívající všechno, co svět nabízí. Nezavrhuje nic. Tradici, vědu, technologii,
utrpení, požitky, zkrátka všechno je pro něho prostředkem na cestě k Bohu, a
žádného prostředku se na této cestě nemáme štítit.

Přidávám se k autorům Mozaiky mystického života Karla Makoně v hluboké
vděčnosti za to, že jsem se s jeho odkazem mohl setkat. Kéž tento skvost prospěje
mnohým dalším.

983-22B 29:46
1083-27 31:09
1180-01B 12:24
1286-25A 27:20
1385-06B 24:43
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A. Přílohy
A.1 Matriční záznam

Matriční záznam Makoňova narození, křtu a sňatku z matriky MÚ Plzně 3.
Pochází z adresy portafontium.eu/iipimage/30072742/plzen-138-0230-n.
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A.2 Záznam St.B.
Záznam Státní bezpečnosti o spolupráci s Karlem Makoněm na str. 176 plzeň-

ského archivu bezpečnostních složek abscr.cz/data/pdf/knihy//PLA/PLA_8.pdf.

A.3 Almanach Střední ekonomické školy v Plzni
Tento almanach Střední ekonomické školy Klementa Gottwalda v Plzni do-

kládá působení Karla Makoně na této škole coby učitele.

78

https://www.abscr.cz/data/pdf/knihy//PLA/PLA_8.pdf

Úvod
Citace

Osobnost Karla Makoně
Poznávání správného
Modlitba za lásku
Koncentrační tábor
Život v Boží přítomnosti

Kontext Makoňova působení
Makoňova doba
Předchůdci
Současníci
Shrnutí

Dostupná literatura o Karlu Makoňovi
Mozaika mystického života Karla Makoně
Závěrečné studentské práce
Dingir 2007/4
Web
Moje předchozí práce

Vybraná témata v pojetí Karla Makoně
Opakující se výroky
Metodologie
Téma trpnosti
Téma modlitby
Téma zákonitosti milosti Boží
Shrnutí

Vyčerpávající seznam témat
Automatická extrakce klíčových slov
Diskuze

Teologie Karla Makoně
Metodologie
O Bohu
Trinitologie

Kosmologie
Stvoření
Řízení světa

Antropologie
Christologie
Soteriologie

Ekleziologie
Sakramentologie

Eschatologie
Shrnutí

Závěr
Esence Makoňova poselství
Karel Makoň jako náboženská autorita
