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Autor se rozhodl přiblížit ve své práci jádro učení českého mystika Karla Makoně. Vstoupil

tím prakticky na neprobádanou půdu, protože sekundární literatura na toto téma téměř

neexistuje – až na pár dílčích výjimek, které pan kolega Krůza zná, uvádí a provádí jejich

zevrubné představení, analýzu i hodnocení. Do tohoto pojednání zahrnuje navíc i kvalifikační

akademické práce, což velmi oceňuji a svědčí to o autorově pečlivosti a snaze o komplexní

pojednání tématu (bohužel to u většiny kvalifikačních prací stále není samozřejmé).

Sympatická je také Krůzova snaha alespoň částečně narušit „hagiografický“ charakter,

kterým se práce podobného typu velmi často vyznačují (komu z nás se to již někdy nestalo?).

Činí tak několika výrazovými prostředky, které by si zasloužily pisatelů kvalifikačních prací

obecného osvojení. Jednak sám mnohokrát upozorňuje na svou vlastní pozitivní podujatost

(Patočka by řekl, že přiznává svůj bytostný interes) a je vždy otevřený ohledně své metody

včetně jejích subjektivních prvků. Dále nechává často čtenáře, aby si vlastní úsudek učinil

sám a neklade žádné finální hodnocení. Také se snaží zařadit Makoně do širších souvislostí

(nejen) české mystiky a částečně jeho přístup srovnat i s dalšími dvěma nepoměrně

známějšími velikány, Karlem Weinfurterem a Eduardem Tomášem, což rovněž hodnotím

velmi kladně. A konečně ukazuje, že dokáže být vůči primárnímu zdroji i kritický (např.

závěrečná kapitola 7.2).

Nejvýživnější část celé práce nicméně tvoří hlavní stať, v níž se Krůza snaží sám, bez vnější

opory, stanovit ústřední body a témata Makoňovy nauky. Za pramenný základ si velmi

netypicky zvolil nikoli Makoněm vytvořený psaný korpus, ale audionahrávky jeho přednášek,

které v průběhu Makoňova života pořizoval jeden z jeho žáků. Zde se Krůza musel potýkat

s takřka nepřeberným množstvím materiálu v podobě mluveného slova, které by zpracovat

bylo za normálních okolností nad síly jednotlivce – autor si zde vypomohl originální a v práci

detailně představenou výpočetní metodou, která mu umožnila tematicky prohledávat a

analyzovat velké množství mluveného textu. Na jejím základě byl autor schopen hlavního

výkonu, totiž snahy o rekonstrukci něčeho, co bychom mohli nazvat „systematicko-

teologickým jádrem“ Makoňova učení. Osnovou tohoto pojednání se autor víceméně

přidržel tradičních témat systematicko-teologických traktátů (De deo uno, De deo trino, De

creatione, De homine, De Christo, De novissimis atd.), k nimž se pokusil přiřadit

reprezentativní a relevantní Makoňovy výroky. Ty následně doplňuje vlastními komentáři a

pokusem o interpretaci, místy se rovněž snaží srovnat je s tradiční křesťanskou naukou (zde

ovšem systematicky nepostupuje, provést podobné pojednání by si pravděpodobně vyžádalo

další kvalifikační práci). Z tohoto srovnání pak někde může konstatovat konvergenci, někde

divergenci, to ovšem nakonec nejspíš není zas až tak podstatné, protože Makoň nikdy

nevystupuje jako církevní autorita, ale celkem v souladu s „univerzalistickým“

proudem mystické tradice interpretuje křesťanské učení a biblickou obraznost mnohdy

svérázným a kreativním způsobem, řídí se spíš poznáním a zjevením, kterého se mu dostalo

osobně.

Shrnutí: Z důvodů, které jsem stručně uvedl výše, považuji předkládanou diplomovou práci

za rozhodně nadprůměrnou. Pan kolega Krůza zde projevil dvojnásobnou originalitu. Nejen

že si vybral nové, zajímavé a dosud akademicky nezpracované téma, ale zvolil také ve

společenských vědách neotřelou, a snad dokonce i průkopnickou metodologii. Tato

kombinace spolu s autorovým až vášnivým zaujetím pro daný syžet a volným, takřka

nenuceným a upřímně otevřeným literárním stylem, daly za vznik pozoruhodné práci, která

se dobře čte a zároveň si zachovává (zejména v oblastech, které odpovídají jeho původnímu

studijnímu zaměření a kde se autor cítí „doma“) odpovídající úroveň odbornosti. Největší

potenciál práce spatřuji v následujících bodech: (1) představení osobnosti, která je až na úzký

kruh jeho bývalých posluchačů a jejich následovníků prakticky neznámá, (2) zajímavé využití

metody počítačové jazykové analýzy ve společenských vědách.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

Témata k případné diskusi u obhajoby:

(1) Jediné, co bych jako oponent mohl snad uvést na vrub, jsou některé pasáže, kde se autor

snaží právě o jakési porovnání Makoňova učení a církevní tradice. Zmíněná snaha vyznívá

totiž někde mírně šablonovitě či poněkud křečovitě - viz např. pojem hereze (s. 70), který je

zde dle mého soudu užitý nadbytečně, protože mystika tvoří složku každého velkého

náboženství: žije zdánlivě na jeho periferii, avšak nevyzpytatelnými proudy ovlivňuje,

spoluutváří a revitalizuje i jeho střed a velké náboženské tradice jsou si této organické

symbiózy velmi dobře vědomy – jedná se dle mého soudu prostě o dva rozdílné autonomní

žánry či „životní naladění“: jeden hovoří od srdce k srdci, druhý s nárokem na univerzalitu a

„oikumenicitu“. Existují někdy „vedle sebe“, někdy pospolu, někdy v antagonismu a někdy

v plodné spolupráci, avšak vždycky nutně. Z tohoto hlediska by proto jejich případný

vzájemný kategorický odsudek nedával vlastně příliš smysl. Makoň to sám naznačuje, když

odrazuje od vzniku nějaké „makoňovské církve“ (tj. nechce vystupovat jako církevní autorita,

ani snad jako „reformátor“). Tuto poznámku nemíním jako výtku autorovi, spíš jako podnět

k dalšímu promyšlení daných vztahů. Není totiž podle mě nutné dokazovat, že „Makoň není

heretik“, stejně jako by bylo naprosto zbytečné z druhé strany dokazovat, že jím (snad) je.

(2) Byť jsem výše označil zapojení metody analýzy „velkých dat“ do společenskovědní práce

za originální (a z formálního, akademického hlediska zcela oprávněné), vnucovala se mi při

čtení práce neustále myšlenka, zda je to vzhledem k charakteru samotného tématu z jeho

jakési „vnitřní logiky“ skutečně metoda adekvátní. Zajímalo by mě proto, zda si autor sám

tuto otázku položil.
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